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Anotace

Bakalářská práce „Značky Adidas a Puma v letech 2006-2008 – Komparativní studie“

se zabývá srovnáním positioningu a komunikačních aktivit sportovních značek adidas a

Puma v letech 2006 až 2008 na českém i globální trhu se sportovním zbožím. Společný

původ a historie se odráží v produkci i marketingové komunikaci těchto značek, které

patří mezi lídry v oblasti sportovního průmyslu a sponzoringu. První dvě části se

zabývají představením značek adidas a Puma a jejich vznikem, popisuje prvotní plány

bratrů Dasslerových, v pozdějších letech zakladatelů zkoumaných společností,

vybudovat rodinnou továrnu na sportovní obuv, jejich konflikty a následný rozchod.

Z historického pohledu rozebírá vývoj dobové reklamy a vizuální podoby obou značek.

Ve třetí části se užitím metody komparace zkoumá vymezení marketingových nástrojů

komunikačního mixu, konkurence a tržního prostředí v určitém časovém období,

definování hodnoty značek v myslích spotřebitelů a jejího permanentního budování.

Cílem závěrečné analýzy spotů a tiskové reklamy kampaní z let 2006 až 2008 je najít a

následně i definovat vzájemnou provázanost dvou rivalů na poli sportovního průmyslu a

poselství odkazující na jejich společné kořeny.

Annotation

The bachelor thesis „Adidas and Puma brands in the years 2006-2008 - Comparative

study “ deals with comparing the positioning and communication activities of Adidas

and Puma sport brands in the years 2006-2008 in both Czech and Global market for

sporting goods. Their Sharp origin and history is reflected in the production and

marketing communication of brands that belong to the leaders in the sports industry and

sponsorships. The first two parts deal with representation of brands Adidas and Puma

and their inception, describe the primary plans of Dasslers brothers (in later years the

founders of the surveyed companies) to build up a family factory of sports shoes, their

conflicts and the following separation. From a historical perspective it examines the

progression of advertising and visual appearance of those two brands. The third section

examines the definition of marketing communication mix tools, rivalry and market

environment at a given time period, defining the quality of brands in the minds of

consumers and its permanent building up. In this part the method of comparison is used

to analyse the spots and print advertising campaigns from 2006 to 2008 is to find out

and then define the interaction between those two rivals on the sports field industry and

the message referring to their common roots.

Klíčová slova

značka, adidas, Puma, logo, sport, positioning, kampaň, sponzoring, komunikace

Keywords

brand, adidas, Puma, logo, sport, positioning, campaign sponsorship, comunication

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 76 643 znaků s mezerami, tj. 43

normostran.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřenostii pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20.5.2010 Helena Suchá

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Ladislavu Kopeckému za vstřícnost a

cenné připomínky při tvorbě této bakalářské práce a dále své rodině za podporu a trpělivost.

1

OBSAH

OBSAH ...................................................................................................................................... 1

ÚVOD ......................................................................................................................................... 3

1. STRUČNÉ PŘEDSTAVENÍ SPORTOVNÍCH ZNA ČEK ........................................... 5

1.1 ZNAČKA ADIDAS .............................................................................................................. 5

1.2 ZNAČKA PUMA ................................................................................................................ 7

2. VZNIK ZNA ČEK ADIDAS A PUMA ............................................................................ 9

2.1 B RATŘI DASSLEROVÉ, TOVÁRNA NA BOTY A BOJ DVOU KONKURENTŮ ......................... 10

2.2 VLIV NA POZDĚJŠÍ PODOBU A PROPAGACI ZNAČEK ......................................................... 14

2.2.1 Dobová reklama .................................................................................................... 14

2.2.2 Vizuální proměny značek ...................................................................................... 16

3. KOMPARACE KOMUNIKA ČNÍCH AKTIVIT A IMAGE OBOU ZNA ČEK

V LETECH 2006 AŽ 2008 ..................................................................................................... 21

3.1 POSITIONING ADIDASU A PUMY NA ČESKÉM A ZAHRANIČNÍM TRHU .............................. 21

3.1.1 Hodnota značky ..................................................................................................... 22

3.1.2 SWOT analýza značek A. a P. ............................................................................... 27

3.2 NÁSTROJE KOMUNIKAČNÍHO MIXU ................................................................................ 30

3.2.1 Reklama ................................................................................................................ 30

3.2.2 Podpora prodeje ................................................................................................... 32

3.2.3 Osobní prodej ....................................................................................................... 34

3.2.4 Public relations ..................................................................................................... 35

3.3 ADIDAS/PUMA VS. SPORT – SPONZORING, ZACÍLENÍ NA URČITÉ SPORTOVNÍ

DISCIPLÍNY ............................................................................................................................. 36

3.4 GLOBÁLNÍ KAMPAN Ě ..................................................................................................... 41

3.4.1 Reklamní spoty ...................................................................................................... 41

3.4.2 Tiskové reklamy .................................................................................................... 44

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 46

SUMMARY ............................................................................................................................. 48

POUŽITÁ LITERATURA ..................................................................................................... 49

Bakalářská práce Název práce

2

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ................................................................................................ 50

PRAMENY .............................................................................................................................. 51

SEZNAM OBRÁZK Ů ............................................................................................................ 53

Bakalářská práce Název práce

3

Úvod

Značky adidas a Puma jsou již od svého vzniku dvěma výraznými rivaly, až

agresivními konkurenty na poli sportovních značek. Ačkoliv by jakoukoliv dobrovolnou

spolupráci v posledních šedesáti letech nedokázali připustit, spolu s další konkurenční

značkou Nike na sebe působí stejně symbioticky, jako veškeré živé organismy na této

planetě. Jejich současná marketingová strategie však neustále připomíná samotné

počátky jejich vzniku a reflektuje hluboké zakořenění ve společné rodné půdě.

Navzájem propletené kořeny jim již desítky let připomínají tři aspekty zapříčiňující

jejich růst a úspěch – „bratrství“, „láska k sportu“ a následná „rivalita“.

Poprvé, když jsem začala uvažovat o tomto tématu, zajímala jsem se o obě

značky pouze z marketingového hlediska - postavení na trhu, atraktivnost či

komunikační aktivity. Ačkoliv se příběh o bratrech Dasslerových objevil snad ve všech

médiích, sama jsem se k němu dostala náhodou, aniž bych tušila, že tyto dvě pro mne

tolik odlišné firmy můžou mít společného více, než pouze sport. Jejich příběh mi je nyní

motivací, hnací silou i varovným signálem, který mi dává jasně najevo, že je dost

riskantní změnit rodinné vztahy na čistě pracovní, avšak pokud jsme dostatečně

odvážní, můžeme své sny naplnit.

V současné době sportovní značky adidas a Puma patří mezi nejvýznamnější ve

svém odvětví. Zatímco adidas již více než šedesát let klade důraz na výkon, inovaci i

své sportovní osobnosti, Puma pomáhá zemím třetího světa, sponzoruje fotbalové týmy

v Africe a podporuje malé farmáře. Obě dvě společnosti se řídí odlišnými strategiemi a

poselstvím, obě dvě společnosti se také těší velkému úspěchu.

Neméně důležité je současné uplatnění sportovního marketingu jak v Čechách, tak

v zahraničí. Na začátku devadesátých let se nástroje sportovního marketingu využívali

buď pouze okrajově, nebo naopak až neuvážlivě často a všude. Společnosti kvůli svému

zviditelnění byly ochotny sponzorovat jakýkoliv malý sportovní tým, aniž by slavil

větší úspěchy a byl pro firmu skutečným přínosem. Až v pozdějších letech si

společnosti začaly mnohem zodpovědněji a šetrněji vybírat potenciální sponzorované

týmy či jedince, kteří by jim dané investice vrátili ještě několikanásobně vyšší. Dva ze

Bakalářská práce Název práce

4

zástupců nejúspěšnějších sponzorských společností jsou samozřejmě výše jmenované

společnosti Adidas a Puma, ke kterým sportovní marketing již několik desítek let

nepopiratelně patří. Tvářemi značek jsou největší sportovní celebrity současnosti, ikony

průměrných spotřebitelů i živé produkty globálních korporací.

Cílem práce je porovnat komunikační strategie obou společností, jejich působení

na trhu v letech 2006-2008, kdy se adidas i Puma rozhodly pro naprosto odlišné kroky

ve své propagaci a kampaních. Tato studie by nikdy nebyla kompletní, pokud bychom


[…]

přirozený pohyb, ale i pocit volnosti – svobody. Tato reklama je velice atraktivní a

vkusná, na první pohled jistě upoutá „nejen“ ženskou pozornost.

(Obr. 22) Print ke kampani „I am going“115

„adidas by Stella McCartney“

Kampaň k jarní kolekci s dámskou módou „adidas by Stella McCartney“ z roku

2008 by se dala dobře porovnávat s předchozí kampaní Pumy. Opět zde dochází ke

kontrastu šedi s přírodními barvami (šeď velkoměsta versus barevnost přírody), vlasy

rozcuchané větrem, ženské tělo v pohybu, to vše může asociovat nejen sport a pohyb,

114 BRUMBACK, Nancy. Puma makes women's push. WWD. 2006, June, 191, s. 4.
115 Ameinfo.com [online]. 2006 [cit. 2010-05-21]. I'm Going: PUMA® Women Autumn 2006. Dostupné z
WWW: < http://www.ameinfo.com/95629.html>.
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ale i již zmiňovanou svobodu. Obě dvě kampaně nám říkají, že s jejich kolekcí se

budeme cítit skvěle a uvolněně kdekoli a v jakékoli situaci.

(Obr. 23) Print ke kampani „adidas by Stella McCartney 2008116

116 Kix-files [online]. January 31, 2008 [cit. 2010-05-21]. Adidas by Stella McCartney spring/summer 08
Golf Collection. Dostupné z WWW: <http://kix-files.com/2008/01/adidas-by-stella-mccartney-
springsummer-08-golf-collection/>.
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Závěr

Značky adidas a Puma již více než deset let zaujímají spolu s vedoucí Nike

stabilizovaná dominantní postavení na zahraničním i českém trhu se sportovním

zbožím. Své stálé pozice si udržují díky ustavičnému budování image a hodnoty značky

v myslích spotřebitelů, inovování svých produktů, integrování nových i původních

kampaní (zejména u značky adidas) a v neposlední řadě vzájemnými nekonečnými boji

a předbíháním se na poli obchodním i marketingovém.

Součástí jejich marketingových strategií je odkazování se na společnou historii a

vznik. Dá se říci, že si v rámci svých komunikačních aktivit zakládají na kouzlu

skutečných životních příběhů jak svých vlastních, tak i patřících někomu jinému, což

nám dokazuje i kampaň „Impossible is Nothing“ od adidasu či sponzorská dohoda mezi

Pumou a Boltem, kterému jeho „mecenáš“ otevřel dveře do velkého sportovního světa a

dal mu možnost prosadit svůj talent. Stejně tak využití kontroverzních módních

návrhářů Yohjiho Yamamota na straně adidasu a Husseina Chalayana či Alexandera

McQueena u Pumy nebyl pouze kreativním krokem k vytvoření nových a zajímavých

kolekcí, nýbrž marketingovým tahem, který měl přilákat větší pozornost spotřebitelů.

S Chalayanovou historií a způsobem tvorby či Yamamotovým „osudovým“ příchodem

k adidasu obě dvě společnosti navázaly na minulost, sepisovaly příběhy a poutavou

formou je přibližovaly veřejnosti.

Ačkoliv se může zdát, že značka Puma na rozdíl od adidasu zaujímá poněkud

pasivní postoj vůči dlouhodobým reklamním kampaním, opak je pravdou. Díky

spolupráci s organizací UNITED FOR AFRICA a svému novému statusu samaritána či

patrona zemí třetího světa působí dnes na trhu nejen jako ikonická, ale i „lidumilná“

life-stylová značka s ekologickými tendencemi. Tímto novým trendem se přibližuje

mladé a rádoby „nezávislé“ generaci, která zaujímá negativní postoj vůči komerci a

jakémukoliv plýtvání přírodních zdrojů. I přes svůj korporátní profil ze sebe činí

nezaujatou značku s vizí lepší budoucnosti. Avšak nabízí se zde otázka, zda jsou tyto

kroky upřímnou snahou o napravení světa, nebo spíše vypočítavým tahem CSR

komunikace (společenská odpovědnost firem).
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Značka adidas se neustále vrací ke své myšlence, že nic není nemožné, jak se zdá.

S využitím sportovních osobností, jež sponzoruje, stále obnovuje původní koncept

kampaně „Impossible is Nothing“ a snaží se jí dávat jiný rozměr. Společnost spoléhá na

standardní způsob komunikace a budování své image ikonické značky, který se jí

doposud vyplácel. Myslím si, že by nebylo špatné se lehce odchýlit od stereotypu

značky adidas a pokusit se po vzoru konkurenční Pumy nabídnout po marketingové

stránce něco nového a nečekaného.

Každá ze zmíněných značek zaujímá poněkud odlišný postoj ke způsobu

komunikace. Výsledky mé komparace však ukazují, že adidas s Pumou sdílí nejen

společnou minulost, ale i téměř stejné poselství: „Je to jen o nás. S vlastní vůlí a

dostatečnou pílí můžeme změnit svět k lepšímu, jako tak učinili naši zakladatelé.“
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Summary

For almost twenty years Adidas and Puma have been the leaders of a Global and

Czech market of sporting goods (Nike is still a number one among sports brands). They

maintain their position by constant building of image and brand values in minds of

the consumers, by innovation of their products, integrating new and original campaigns,

and last but not least through their competition within trade and marketing field.

Part of their marketing strategy refers to their shared history and origin. We can

say that their communication activities are based on the magic of real life stories as their

own which proves to us for example the campaing "Impossible is Nothing" by adidas

brand or the sponsorships deal between Puma and Usein Bolt, whose "patron" opened

the door to the big Worl of sport and gave him an opportunity to promote his great

talent..

Each of these brands has a slightly different approach to the method of

communication and marketing strategy. However the results of my comparison shows

that adidas and Puma not only shares a common past, but almost the same message: "It's

just about us. We can make a better world If we will have our own will and sufficient

diligence,, so as our founders did! "
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