KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Suchá Helena

Název práce: Značky Adidas a Puma v letech 2006 - 2008 . Komparativní studie

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Ing.Kopecký Ladislav

Pracoviště: katedra MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka využila otevřených internetových zdrojů v kombinaci s teoretickou literaturou. Esejistická forma zvolená u prvních dvou kapitol odpovídá pojednávánému obsahu, ve třetí, komparativní části by práci prospěla výraznější marketingově komunikační dikce a zřetelnější shrnutí elementů, které utvářejí positioning obou firem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 7) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jinak velmi dobrou úroveň kazí některé "kaňky", kterými jsou gramatické hrubky (str.3 ... se nástroje sportovního marketingu využívali... str.29 ...by se nenašli jakékoliv nedostatky). Autorka občas používá u jména Adidas velké A a občas malé a. Prospěla by také výraznější grafická příloha, která dokumentuje rozdílné přístupy v prezentaci obou firem

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce má logické řazení a strukturu, široký záběr a celkově vyváženou velmi dobrou úroveň. Závěru by prospělo ještě výraznější shrnutí elementů positioningu obou firem, kterým se obě značky vůči sobě vymezují.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Shrnout zásadní elementy positioningu obou firem, kterými se Puma a Adidas vůči sobě vymezují
5.2 Vysvětlit odstavec D na straně 26

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ...14.6. 2010...

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!